



# DAILY REVIEW

24 / 01 / 2024

## TITRES PUBLICS : LA RCA VEUT LEVER 200 MILLIARDS DE FCFA EN 2024

### REPUBLIQUE CENTRAFRICAINE

Pour l'exercice 2024, les ressources budgétaires de la République centrafricaine sont dimensionnées à 291,8 milliards de francs CFA, tandis que les charges dépassent les 320 milliards de francs CFA. Selon la loi de finances 2024, la sixième et dernière économie de la Communauté Economique et Monétaire de l'Afrique centrale (Cemac) table sur un solde budgétaire (différence entre les recettes et les dépenses d'un gouvernement) négatif de 28 milliards de Fcfa et des charges de trésorerie et de financement du budget (service de la dette, contrepartie Droits de Tirages Spéciaux/FMI etc.) de 58,7 milliards de Fcfa, soit un besoin global de financement projeté à 86 milliards de Fcfa.

Ainsi, afin de répondre à ce besoin de financement et rétablir l'équilibre budgétaire, le Trésor Centrafricain a l'ambition de se déployer sur le marché des titres publics de la Banque des Etats de l'Afrique centrale (Beac) au cours de cette année, avec l'objectif de mobiliser une enveloppe globale de 200 milliards de francs CFA (332,3 millions de dollars), soit le double des fonds prévus lors du précédent exercice. La loi de finances ne donne aucun indice sur les instruments qui seront utilisés pour mobiliser ces financements. Mais tout porte à croire que le gouvernement centrafricain devrait user des plus courants à savoir : les Obligations du Trésor assimilables (OTA) qui sont des titres de créance de maturité se situant au-dessus d'un an et les Bons du Trésor Assimilables (BTA) dont la maturité s'étale sur plusieurs semaines et qui servent généralement à financer les besoins urgents de trésorerie.

La RCA est le pays qui s'endette le plus cher sur ce marché. En septembre 2023, le coût moyen des BTA du pays s'élevait à 7,06% tandis que ses OTA étaient de 9,54%, bien que le pays n'ait jamais eu un défaut de paiement sur sa dette depuis le lancement de ses opérations sur ce marché il y a plus de 10 ans. En 2024, Bangui prévoit de rembourser 28,5 milliards de francs CFA sur ce marché commun des Etats de la Cemac.

Source : Eco Matin

<https://ecomatin.net/titres-publics-la-rca-veut-lever-200-milliards-de-fcfa-en-2024/>

**CAC 40 : ALLEMAGNE-L'IFO ABAISSE À NOUVEAU SA PRÉVISION DE CROISSANCE POUR 2024**

Page 02

**Zone euro/PMI : L'ACTIVITÉ DEMEURE EN CONTRACTION MAIS COMMENCE À S'AMÉLIORER EN JANVIER**

Page 02

**USA : PMI COMPOSITE ESTIMÉ EN HAUSSE EN JANVIER**

Page 02

**CHIFFRES  
SITUATION MARCHES**

Page 03



EMERALD  
SECURITIES SERVICES  
BOURSE

Immeuble Victoria - étage 2 & 3 - Rue Victoria  
BONANJO, B.P. : 5 540 Douala Cameroun • info@ess-capital.com • +237 233 43 11 58  
www.emeraldsecuriesservices.com

### INTERNATIONAL



## CAC 40 : ALLEMAGNE-L'IFO ABAISSÉ À NOUVEAU SA PRÉVISION DE CROISSANCE POUR 2024

### ALLEMAGNE

L'institut Ifo a de nouveau revu à la baisse mercredi sa prévision de croissance économique pour l'Allemagne en 2024, citant l'incertitude causée par la crise du budget provoquée par une décision de justice qui a forcé le gouvernement à geler ses engagements de dépenses en novembre dernier.

L'institut Ifo s'attend désormais à ce que la plus grande économie d'Europe enregistre une croissance de 0,7% en 2024, au lieu de 0,9% prévu précédemment mi-décembre. Il prévoyait une croissance de 1,4% en septembre dernier.

**Source :** Boursorama

<https://www.boursorama.com/bourse/forum/1rPCAC/detail/464095016/>



## ZONE EURO/PMI : L'ACTIVITÉ DEMEURE EN CONTRACTION MAIS COMMENCE À S'AMÉLIORER EN JANVIER

### ZONE EURO

Le ralentissement de l'activité économique dans la zone euro s'est atténué en janvier, mais l'amélioration des perspectives de l'industrie manufacturière a été en partie compensée par un déclin plus marqué de l'activité des services, selon l'enquête PMI composite préliminaire HCOB, compilée par S&P Global et publiée mercredi. L'indice composite a atteint 47,9 ce mois-ci contre 47,6 en décembre, sous le consensus Reuters qui tablait sur 48,0, son huitième mois en dessous du niveau de 50 qui sépare la croissance de la contraction de l'activité.

**Source :** Les Echos Investir

<https://investir.lesechos.fr/marches-indices/economie-politique/zone-europmi-lactivite-demeure-en-contraction-mais-commence-a-sameliorer-en-janvier-2071089>



## USA : PMI COMPOSITE ESTIMÉ EN HAUSSE EN JANVIER

### ETATS-UNIS

Le secteur privé des Etats-Unis voit la croissance de son activité s'accélérer en janvier, à en croire S&P Global dont l'indice PMI composite ressort à 52,3 en estimation flash, un plus haut de sept mois, après 50,9 pour le mois précédent.

L'expansion a été soutenue par les prestataires de services, tandis que les fabricants ont continué d'observer une chute de leur production sur fond de problèmes d'approvisionnement s'intensifiant.

Pour mémoire, c'est le seuil de 50 qui sépare expansion et contraction de l'activité d'un secteur pour les indices PMI : plus l'indice est haut au-dessus de ce seuil, plus le rythme de l'expansion est rapide.

**Source :** BFM Bourse

<https://www.tradingstat.com/actualites/marches-financiers/usa-pmi-composite-estime-en-hausse-en-janvier-1102589.html>



### CEMAC



La Cote de la Bourse a vu s'échanger, au cours de la séance de mercredi, les valeurs LA REGIONALE (07 actions) et « ECMR 6,25% NET 2022-2029 » (1 910 obligations).

Néanmoins au terme de la séance, on recensait des offres de vente consignées en carnets sur le compartiment obligations pour les valeurs « ECMR 6,25% NET 2022-2029 » (9 530 obligations), « ECMR 5,8% NET 2023-2026 » (20 obligations), « ECMR 6,00% NET 2023-2027 » (199 113 obligations), « BDEAC 5,45% NET 2020-2027 » (800 000 obligations), « BDEAC 5,6% NET 2021-2028 » (500 000 obligations) et « BDEAC 6,00% NET 2022-2029 » (500 000 obligations).

Sur le compartiment actions, les propositions d'achats et de ventes inscrites en carnets concernaient les valeurs SAFACAM (achat de 320 actions), SCG-Ré (achat de 37 actions), SOCAPALM (achat de 9 actions et vente de 300 actions), LA REGIONALE (achat de 7 actions et vente de 7 actions) et SEMC (vente 50 actions).

Obligations	Valeur Nominale	Cours au 24/01/2024	Coupon Couru au 25/01/2024	+ Haut	+ Bas	Volume transigé
EOBDE 5,6% - 21/28	10 000	100,00	73,64	0	0	0
ALIOS 5,40% - 21/25	5 000	100,00	56,22	0	0	0
EOG 6,25% - 22/28	10 000	100,00	145,55	0	0	0
EOBDE 6% - 22/29	10 000	100,00	42,74	0	0	0
EOG 6,25% - 19/24	2 500	99,00	48,37	0	0	0
EOBDE 5,45% - 20/27	8 000	100	29,86	0	0	0
EOCG 6,25% - 21/26	10 000	95,00	529,11	0	0	0
ECMR 6,25% - 22/29	10 000	99,00	416,10	0	0	1 910
EOTD 6,5% - 22/27	10 000	100,00	46,30	0	0	0
ECMR 5,8% - 23/26	10 000	100,00	343,23	0	0	0
ECMR 6% - 23/27	10 000	100,00	355,07	0	0	0
ECMR 6,75% - 23/29	10 000	100,00	399,45	0	0	0
ECMR 7,25% - 23/31	10 000	100,00	429,04	0	0	0
EOG 6% - 21/26	7 500	99,50	289,73	0	0	0

Actions	Cours au 24/01/2024	+ Haut	+ Bas	Volume transigé
SOCAPALM	50 100	50 100	50 100	0
SEMC	47 000	45 950	45 950	0
SAFACAM	26 550	26 550	26 500	0
SGC-RÉ	21 000	21 000	21 000	0
BANGE	207110	207110	207110	0
LA RÉGIONALE	42 500	42 500	42 500	7

### INTERNATIONAL

Le CAC 40 a évolué en hausse ce mercredi, soutenu par la bonne tenue de Wall Street, le S&P 500 ayant terminé sur un nouveau plus haut historique mardi soir à 4 864,60 points.

L'indice BRVM 30 et Composite ont reculé sur la séance, concluant respectivement à 207,75 et 104,42 points.



Indices	Cours au 24/01/2024	+ Haut	+ Bas	Var.
CAC 40	7 455,64	7 466,92	7 403,87	+ 0,91%
S&P 500	4 868,55	4 903,68	4 865,94	+ 0,29%
BRVM Composite	207,75	207,75	207,75	- 0,39%
BRVM 30	104,42	104,42	104,42	- 0,44%

L'or a fini en repli alors que les investisseurs attendent un déluge de nouvelles économiques aux États-Unis cette semaine pour obtenir plus d'indices sur le rythme et l'ampleur des réductions des taux d'intérêt de la Réserve fédérale. Les cours du pétrole ont terminé en progression, mercredi, après l'annonce d'une contraction massive des stocks américains, consécutive à la tempête qui a frappé les États-Unis, sur un marché qui se raffermirait. Le recul observé sur le dollar index a provoqué une nouvelle vague d'achats techniques et de short covering sur le blé à Chicago permettant une reconquête du très symbolique niveau des 6 \$/boisseau. Le cacao a terminé la séance en nette hausse à 4 634 \$.



Matières premières	Cours au 24/01/2024	+ Haut	+ Bas	Var.	Var. 1an
Or (\$/Once)	2 016,00	2 037,90	2 011,70	- 0,48%	+ 3,42%
Pétrole Brent (\$)	80,04	80,73	79,05	+ 0,62%	- 6,67%
Blé (\$)	6,11	6,12	5,97	+ 2,39%	- 16,85%
Cacao (\$)	4 785,00	4 808,00	4 658,00	+ 3,26%	+ 86,62%

Le Dollar n'a pas profité de la vigueur de l'activité du secteur privé aux États-Unis (PMI) en ce début d'année, perdant à nouveau les gains de la veille. L'euro s'est légèrement redressé par rapport au dollar mais a stagné face à la livre sterling, les cambistes se montrant prudents à la veille du meeting de la BCE. C'est le Franc suisse qui s'est montré le plus vigoureux avec +0,9% face au billet vert.



Marché des changes	Cours au 24/01/2024	+ Haut	+ Bas	Var.
EUR/USD	1,088	1,093	1,085	+ 0,29%
USD/JPY	147,500	148,400	146,650	- 0,58%
EUR/GBP	0,855	0,858	0,854	- 0,05%
USD/CHF	0,863	0,871	0,861	- 0,86%

EUR/XAF=655,957 F CFA